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Presentacion

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica, érgano rector del Sistema Estadistico Nacional, ejecuté la

Encuesta Nacional de Victimizacién a Empresas, en el drea urbana de los 24 departamentos y la Provincia

Constitucional del Callao.

La victimizacién de las empresas no debe considerase como un problema exclusivo del sector privado; se
debe reconocer que frecuentemente se trata de delitos que afectan a la sociedad en su conjunto. Por esta
razén, el INEl realizé por primera vez la Encuesta Nacional de Victimizacién a Empresas durante los meses de
setiembre del 2017 hasta agosto del 2018.

El propdsito de la encuesta es generar informacién estadistica actualizada, oportuna y confiable con
representatividad a nivel nacional, departamental, por actividad econémica y tamafio de empresa, que
permitan realizar estimaciones sobre la tasa de victimizacién, las medidas de seguridad con las que cuentan
las empresas del sector privado; asimismo, busca obtener informacién de la no denuncia y la percepcién del
sector empresarial sobre la inseguridad.

La violencia compromete el crecimiento econémico del pais, no sélo al afectar directamente a la poblacién
econémicamente activa, sino que disminuye los incentivos directos para invertir, asi como los incentivos

gubernamentales que se desvian para reforzar politicas de seguridad y control.

Por tal motivo, este documento busca dar a conocer a la sociedad en general la informacién obtenida sobre el
fenémeno de la victimizacién contra las empresas del sector privado, asi como proporcionar elementos para

la toma de decisiones de politicas publicas.

El documento estd compuesto por seis capitulos; en el primer y segundo capitulo se presenta la tasa de
victimizacién, tasa de revictimizacién y fipos de delitos contra las empresas; en el tercer capitulo se aborda
las empresas victimas que denunciaron y no denunciaron los delitos; en el cuarto y quinto capitulo se muestra
las caracteristicas de la victimizacién y medidas de seguridad empleadas por las empresas y el Gltimo capitulo

presenta la apreciacién sobre los factores que afectaron a la empresa.

Finalmente, el Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica expresa su gratitud a todas las empresas vy

personas que hicieron posible la ejecucién de la encuesta, contribuyendo a la publicacién de este documento.

Lima, diciembre 2018

Instituto Nacional de Estadistica e Informética
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B Resumen
- Ejecutivo

La Encuesta Nacional de Victimizacidn a Empresas presenta informacién sobre la victimizacién que
afectd a las empresas del pais, los tipos de delitos mas comunes, la realizaciéon de la denuncia, asi
como las medidas de seguridad implementadas. Asimismo, muestra informacion sobre la percepciény

expectativas de las empresas acerca de la inseguridad.
1. Tasa de victimizacidon a empresas

A nivel nacional, 28 de cada 100 empresas fueron victimas de al menos un hecho delictivo, en los

ultimos doce meses'.

Grafico 1
EMPRESAS VICTIMAS DE ALGUN HECHO DELICTIVO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

No Victimas
72,5

N\ J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a
Empresas 2017- 2018.

2. Tasa de victimizacion a empresas segun tipo de delito

A nivel nacional, las empresas que presentaron las mayores tasas de victimizacidn, segun tipo de delito
fueron: robo o hurto con 14 de cada 100 empresas, seguido de intento de robo y estafa o fraude con
8 de cada 100 empresas, cada una. Asi mismo, 5 de cada 100 empresas estuvieron involucradas en

corrupcion.

1 Se toma como periodo de referencia los Gltimos doce tltimos meses teniendo en cuenta el mes en que se realizo la entrevista; para la
Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas, el periodo recojo de datos fue desde setiembre 2017 hasta agosto 2018.
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Grafico 2
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN TIPO DE DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

Robo o hurto 14,1
Estafa o fraude

Intento de robo

Corrupcion

Extorsion

Darios a su negocio (vandalismo)

Amenazas

Secuestros

- J
Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, es decir una empresa pudo ser victima de uno o mas delitos.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

3. Victimizacion a empresas seguin tamafio de empresa

El 30,0% de pequefias empresas y el 27,7% de medianas empresas, fueron victimas de algin hecho

delictivo, en los utlimos doce meses.

Grafico 3
VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN TAMANO DE EMPRESA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

30,0
26,5

Grande Mediana Pequefia Micro

. J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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4. Tasa de victimizacion a empresas segun departamento

En los ultimos doce meses, se registraron las mayores tasas de victimizaciéon en los departamentos de
Lambayeque con 46 de cada 100 empresas, La Libertad con 43 de cada 100 empresas; Huancavelica y

Junin con 41 de cada 100 empresas respectivamente.

Grafico 4
VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN DEPARTAMENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

Lambayeque | 457

La Libertad | 426

Huancavelica | 40,7 al

Junin | 405

Ayacucho | 38,9 al

Cajamarca | 350

Mogquegua | 342 al

i
1
1
1
1
|
Madre de Dios I | 356 al
1
|
1
|
Amazonas :

| 327 as

Ucayali | 324 af

Cusco | 31,6

Apurimac | 29,8 al

1
1
1
Loreto 1| 31
1
I
]
I
T

Arequipa | 29,0 a/

Region Lima 2/ T 283 al

Pasco | 271 @/

Ancash | 26,9 a/

1
Prov. Const. del Callao | 126,2 al

1
Provincia de Lima 1/ | 125,9

Piura | 253 al

Ica | 230 af
]

Tumbes | 211 e%/

Tacna | 20,1 a/:

San Martin | 19,0 a/

Puno 16,9 a/
Huanuco 16,1 a/

|

|

|

|

1

1
- ® 275
- J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.
2/ Comprende el &rea urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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5. Victimizaciéon a empresas seguln actividad econémica

Las actividades econdmicas que concentraron los mayores porcentajes de victimizaciéon fueron Comercio
al por mayor y menor (48,8%), Industrias manufactureras (11,5%) y Transporte y almacenamiento
(10,6%).

Grafico 5

VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Comercio al por mayor y al por menor 48,8

Industrias manufactureras 11,5
Transporte y almacenamiento 10,6
Construccion 6,5

Actividades de alojamiento y servicios de comidas 54 al

Otras actividades de servicios 2/ :I 34
Actividades profesionales, cientificas y técnicas :I 33 al
Actividades de servicios administrativos y de apoyo :I 2,7 al
Informacién y comunicaciones 1/ :I 2,0 a/
Ensefianza :I 2,0 af
Actividades inmobilarias || 0,9 a/
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas ] 0,7 a/
Explotacion de minas y canteras ] 0,7 af
Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada ] 0,7 a
Actividades financieras y de sequros | 0,3 a/
Pesca | 0,2 a/

Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales | 0,2 a/

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1 a/

- J
Nota 1: Las actividades econémicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme (ClIU) Rev.4.
Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y las del sector publico y gobierno.
1/ Comprende actividades de edicion de libros, periddicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematogréficas, videos programas de television, transmision de
radio, telecomunicaciones, entre otras.
2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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6.

A nivel nacional, del total de empresas victimas, el porcentaje de la no denuncia ascendié a 63,8%,

Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas, 2018 -

Empresas victimas segin denuncia

mientras que sdlo el 35,1% de empresas denunciaron.

Grafico 6
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
s N

No denuncié
63,8

N J
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor
al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Encuesta Nacional de
Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

6.1. Empresas victimas segiin motivo de la no denuncia

Los principales motivos de las empresas victimas para no denunciar los delitos fueron: pérdida de

tiempo con 42,6%, no tenian pruebas con 14,1% y tramites largos y dificiles con 13,1%.

Gréfico 7
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN MOTIVO DE LA NO DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
-
Es una pérdida de tiempo 42,6
No tenia pruebas
Tramites largos y dificiles
Desconfianza en la policia
Delito de poca importancia
Miedo al agresor
Miedo a que lo extorsionen 2,6a .
@ Empresas victimas que no
Desconoce al delincuente 2,3al denunciaron
63,8%
Otro1/ || 0,64/
N\
1/ Por desconocimiento, por confidencialidad, no habia comisarias cercanas, no sabia dénde realizar la denuncia.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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6.2. Empresas victimas que no denunciaron segin departamento

En los ultimos doce meses, los departamentos de Ayacucho (86,1%), Cajamarca (84,8%), Arequipa
(80,1%) y Junin (79,0%) presentaron los mayores porcentajes de empresas victimas que no denunciaron

el delito.

Grafico 8
EMPRESAS VICTIMAS QUE NO DENUNCIARON SEGUN DEPARTAMENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
e N

Ayacucho
Cajamarca
Arequipa
Junin
Moquegua
Ancash
Apurimac
Madre de Dios
Pasco

Ucayali
Amazonas
Huancavelica
Piura
Lambayeque
Loreto

Cusco
Provincia de Lima 1/
Prov. Const. del Callao
San Martin

La Libertad
Puno
Huénuco
Tacna

Tumbes

Region Lima 2/ ] 3242l
lca I 2734

& J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el &rea urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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7. Empresas victimas segin motivos de la denuncia

Del total de empresas victimas, el 35,1% denuncid el hecho delictivo, los principales motivos para
denunciar fueron: recuperar sus bienes (32,4%), para que el delincuente reciba su castigo (30,2 %) y
para comprobar ante los duefios y directivos el delito ocurrido (17,3%).

Grafico 9
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN MOTIVOS DE LA DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
4 N\
Para recuperar sus bienes | 324
Para que el delincuente reciba su castigo | 30,2
Para comprobar ante duefios ylo directivos el | | 173 af
delito ocurrido ©a
Por el seguro 11,3 al
Para deslindar responsabilidades 75 al
Otro 1/ :| 114l Empresas vitftimas
i que denunciaron
0,
Nosabe [ 0,2 a/ 35,1%
N J

1/ Para obtener proteccion para la empresa.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.

8. Consecuencias del delito

Las principales consecuencias del delito fueron: pérdida de efectivo (dinero) con 43,9%, seguido de
pérdida de productos con 20,3% y pérdida de activos (maquinarias y equipos) con 19,9%.

Por otro lado, al 25,2% de empresas no les afectd el delito por considerar que el dafio fué irrelevante.

Grafico 10
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN CONSECUENCIAS DEL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
( N\
439
252
20,3 19,9
2,33/ 3,8 al
Pérdida de efectivo Pérdida de productos  Pérdida de activos  Pérdida de insumos Otro 1/ No le afectd
(dinero) (magquinaria, equipos)
\ J

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir una empresa pudo tener una o mas consecuencia del delito.

1/ Dafio a la imagen, reputacién de la empresa; dafio emocional, psicolégico, dafio fisico al empleado o duefio de la empresa; se redujo la productividad y horarios de trabajo.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.
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9. Empresas segln tipos de medidas de seguridad utilizadas

El 70,3% de empresas implementaron medidas de seguridad para protegerse de la delincuencia; de las
cuales el 61,5% de empresas utilizaron sistemas de video y captura de imagenes, el 38,0% mejoraron

la infraestructura fisica (alambrado,muros) y el 33,6% contrataron personal de seguridad de bienes e

inmuebles.
) Grafico 11
EMPRESAS SEGUN TIPOS DE MEDIDAS DE SEGURIDAD, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
e N
Sistema de video y captura de imagenes | 61,5
Infraestructura fisica (alambrado, muros, etc.) | 38,0
Personal de seguridad de bienes e inmuebles | 336
Sistema de alarma de seguridad electrénica | 32,1

Sistema de control de acceso de personal 19,4

Seguridad para el traslado de bienes 48

Seguridad para el traslado de valores :| 3,6 Empresas que utilizaron medidas
Personal para resguardo (guardaespaldas) :| 3,3 de seguridad

1 70,3%

Oro1/ | | 2,0 af

- J
Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, es decir una empresa pudo emplear uno 0 mas medidas de seguridad.

1/ Instalacién de dispositivos de localizacion GPS, contratacién de seguros, instalacion de sistemas de proteccion cibernética, etc.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

10. Gasto destinado a seguridad y vigilancia

A nivel nacional, el 73,5% de empresas destinaron menos del 3% de su gasto total por concepto de

seguridad y vigilancia; en tanto que el 24,8% de empresas destinaron entre el 3% y 10% de su gasto total.

Grafico 12
EMPRESAS SEGUN PORCENTAJE DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
e N
735
24,8
1,7al
Menos del 3% Del 3% al 10% Mas del 11%
N\ J

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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11. Percepcion de los delitos contra las empresas

A nivel nacional, el 59,8% de empresas indicaron que los delitos aumentaron, el 29,3% manifestd que

siguieron igual, mientras que sdlo el 4,7% sefialé que disminuyeron en los uUltimos doce meses.

Grafico 13
PERCEPCION DE LOS DELITOS CONTRA LAS EMPRESAS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)

p

59,8
29,3
47 6.2
Aumentaron Siguieron igual Disminuyeron No sabe
-

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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El presente capitulo, muestra la tasa de victimizacién a nivel nacional, departamental, por actividad
econdmica y tamafio de empresa; asi como la tasa de revictimizacidon en las empresas segin numero
de delitos ocurridos.

1.1. Tasa de victimizacion a empresas

Este indicador mide la prevalencia delictiva?, se obtiene de dividir la cantidad de empresas victimas de
al menos un hecho delictivo entre el total de empresas en el periodo de referencia.

Nacional urbano

A nivel nacional, 28 de cada 100 empresas fueron victimas de al menos un delito en los ultimos doce
meses.

) Grafico 1.1
VICTIMIZACION A EMPRESAS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

. J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Encuesta Nacional de Victimizacién a Empresas 2017- 2018.

2 Se refiere al numero de empresas que fueron victimas de algtn delito en los ultimos doce meses.
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Departamento

En los ultimos doce meses, las tasas de victimizacidn mas altas se encontraron en los departamentos

de Lambayeque con 46 de cada 100 empresas, La Libertad con 43 de cada 100 empresas; Huancavelica

y Junin con 41 de cada 100 empresas, cada uno.

Grafico 1.2
VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN DEPARTAMENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

Lambayeque
La Libertad
Huancavelica
Junin
Ayacucho
Madre de Dios
Cajamarca
Moquegua
Amazonas
Ucayali
Cusco

Loreto

4

457
42,6
40,7 a/
40,5
38,94/
356a/
35,0
34,2 al

32,72l

3244/
31,6

31,1a/

Apurimac

| 2984/

Arequipa

Regién Lima 2/

1
I
1
1| 29,0a/
I
1
|

| 283a/

Pasco

2714

Ancash

12692

Prov. Const. del Callao

|
| 26.2a/

Provincia de Lima 1/

1
| 259

Piura

|
| 253/
|

Ica

| 23,2?/

Tumbes

| 21121
1

Tacna

| 20,1/

San Martin

| 1904/

Puno

| 169 a/

Huanuco

-

1
1
1
1
1
1
|
| 16,1 o/ I
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1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el &rea urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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PERU: TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

Tasa de victimizacion
B 40,0-457
I 30,0-399
] 200-299
L 1161-190

1/ Comprands fos 43 distritos de fa provincia de Lina,
2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,
Cajatambo, Canfa, Caflete, Huaral, Huarochi, Huaura, Oyén y Yauyos.

Fuente: inshtute Nacional de Esfadistica e informalica -
Encuesfa Nacional Continua de Vichmizacion a Empresas 2018

Ly N® 27795 - Quinta Disposicin Transdona v Final e [a Ley de Demarncaciin ¥
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Actividad econémica

Segun actividad econdmica, los porcentajes mas altos de empresas victimas fueron: Comercio al por
mayor y menor (48,8%), Industrias manufactureras (11,5%) y Transporte y almacenamiento (10,6%).

Grafico 1.3

VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN ACTIVIDAD ECON()MICA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Comercio al por mayor y al por menor 48,8

Industrias manufactureras 11,5
Transporte y almacenamiento 10,6
Construccion 6,5

Actividades de alojamiento y servicios de comidas 54 al

Otras actividades de servicios 2/ :I 34 a
Actividades profesionales, cientificas y técnicas :I 33
Actividades de servicios administrativos y de apoyo :I 2,7 al
Informacioén y comunicaciones 1/ :I 2,0 af
Ensefianza :I 2,0 a/

Actividades inmobiliarias ] 0,9 a/

Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas

Explotacion de minas y canteras

Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada

] 0,7 a
] 0,7 al

] 0,7 al

Actividades financieras y de seguros | 0,3 a/

Pesca | 0,2 a/

Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales | 0,2 a/

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1 a/

- J
Nota 1: Las actividades econémicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev.4.

Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y las del sector publico y gobierno.

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periédicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematograficas, videos programas de television, transmision de
radio, telecomunicaciones, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Tamaio de empresa

El 30,0% de pequeiias empresasy el 27,7% medianas empresas fueron las mas afectadas por los hechos

delictivos, en los ultimos doce meses.

Grafico 1.4
VICTIMIZACION A EMPRESAS SEGUN TAMANO DE EMPRESAS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
p
30,0
277 26,5
23,0
Grande Mediana Pequefia Micro
\

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

1.2. Tasa de revictimizacién a empresas

La revictimizacidn o victimizaciéon mutiple sucede cuando una empresa sufre mas de un de delito

durante el periodo de referencia (ENVE 2016, pag 95)°.

A nivel nacional, 11 de cada 100 empresas fueron revictimizadas en los ultimos doce meses.

Revictimizacion a empresas, segun numero de delitos

La tasa de revictimizacion fue de 11,2, de los cuales el 57,6% de empresas fueron victimas de dos

delitos y el 28,1% fue victima de tres delitos en los Ultimos doce meses.

Grafico 1.5
REVICTIMIZACION DE EMPRESAS SEGUN NUMERO DE DELITOS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
p
57,6
Tasa de revictimizacion
11,2
28,1
8,8al
49al
| | | | | | 0,5a/ . 0,1al
2 3 4 5 6 7
Delitos Delitos Delitos Delitos Delitos Delitos
L

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

Encuesta Nacional de Victimizacion de Empresas 2016 : ENVE : marco conceptual / Instituto Nacional de Estadistica y Geografia. -

México : INEGI, 2016, pag. 95.
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PERU: TASA DE REVICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

Tasa de revictimizacion

B 200-255
I 10,0-199
I ]50-99
C]07-49

1/ Comprands fos 43 distritos de fa provincia de Lina,

2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,
Cajatambo, Canta, Caflete, Huaral, Huarochi, Huaura, Oydn y Yauyos. Loy N° 27755 - mmnmﬁnaam? Mrmm
. . . . Tamiforial: “En fanfo 52 deferming of sansamienfo do als
Fuente: Instifuty Nacional de Esfadistica e informatica - prasents Ley, las deimitacianes cansales b ofros ralacionados con Jas cirursCRpGONeS
Encuesta Nacional Continua de Vichimizacion a Empresas 2018 ewisfanias son de cardolr referancial”,
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Tipos de
delitos cometidos
a las empresas

El capitulo Il, permitird caracterizar los delitos mas comunes cometidos a las empresas, como robo
o hurto, intento de robo, extorsiéon, estafa o fraude, dafios al negocio o vandalismo, amenazas, y

corrupcion.
2.1. Tasa de victimizacion segun tipo de delito

En los ultimos doce meses, los delitos con mayores tasas de victimizacion fueron: robo o hurto con 14
de cada 100 empresas, seguido de estafa o fraude e intento de robo con 8 de cada 100 empresas, cada

uno.

Grafico 2.1
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN TIPO DE DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Tasa por cada 100 empresas)

Robo o hurto 14,1
Estafa o fraude
Intento de robo

Corrupcién

Extorsién

Dafios a su negocio (vandalismo)

Amenazas Empresas victimas
27,5

Secuestros || 0,1 a/

- J
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir a una empresa pudo ser victima de uno o méas delitos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

Tipos de objetos robados o hurtados a las empresas

A nivel nacional, 14 de cada 100 empresas fueron victimas de robo o hurto; siendo mercancias por
parte de los clientes (31,1%), el objeto que mas le roban a las empresas, seguido de dinero, tarjetas de

crédito o cheques (24,8%) y robo de equipos electrénicos (23,6%).
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30

Grafico 2.2
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN TIPO DE OBJETOS ROBADOS O HURTADOS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
s N
Mercancia por parte de los clientes | 311
Dinero, tarjetas de crédito o cheques | 24,8
Equipo(s) electronicos | 23,6

Maquinaria o Equipo industrial 14,6
Vehiculos (automéviles, camionetas,camiones u ofros) 13,3a
Mercancia por parte del persona 12,3 a

Mobiliario 4,2al
Tasaderobo o hurto

Otro 1/ 4,0a/ 14,1

- J
Nota: Pregunta de respuesta multiple, es decir a una empresa le pudieron robar o hurtar diferentes tipos de objetos.

1/ Autopartes, combustible, etc.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

Robo de Vehiculos

El 13,3% de las empresas victimas sufrié robo de algin vehiculo (automovil, camioneta, autobus,

camion o trailer) de las cuales el 71,7% de empresas no recuperaron ningun vehiculo, mientras que el
28,3% recupero algun vehiculo.

Grafico 2.3
VEHICULOS RECUPERADOS DESPUES DE SER ROBADOS O HURTADOS,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Recuperados
28,3 al

\§ J
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de
variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de
Victimizacion a Empresas 2017- 2018.




PERU: TASA DE EMPRESAS VICTIMAS DE ROBO O HURTO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

Tasa de empresas
victimas de robo ¢ hurto

B 200-25.1
B 15,0-199
L] 100-149
. 166-99

1/ Comprends los 43 disfritos de la provincia de Lirna,
ﬂ?&mﬁﬁﬁammmaammmmmm Barranca,
Cojotambo, Cante, Cafiols, Huaral, Huarochi, Husira, Oyde ¥ Youyos. Ley N 27735 Qurty Diposiin Tansior rFMﬁHLﬁyﬁD@Hmm
Tamftorial: “En f geferming o sanaamiento

Fuente: insiitute Nacional de Esfadistica & informalica - mw?ﬁmmwmmmhm
Encuwesfa Nacional Confinua de Vichmizacion a Empresas 20M8. emishonias Son o cardoler nelsrancial”.
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2.2. Empresas victimas de estafa o fraude

A nivel nacional, 8 de cada de 100 empresas fueron victimas de estafa o fraude; de las cuales el 58,2%

de empresas sefialaron que las estafaron con cheque o dinero falso y al 52,6% las estafaron al realizar
un pago por un producto o servicio no retribuido.

Grafico 2.4
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN TIPO DE ESTAFA O FRAUDE, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
s N
58,2
52,6
Tasa de estafa o fraude
84
5,0 28 13
r T T T T T T T T T 1
Cheque o dinero falso  Pago o prestacion de un  Con tarjeta de débito o Desvio de recursos por Otro 1/
producto y/o servicio no crédito personal de la empresa
retribuido
I\ J

Nota: Pregunta de respuesta multiple, es decir una empresa pudo ser estafada en diferentes tipos.

1/ Por internet, correo electrénico, falsificacion de documentos, suplantacion de identidad, fraude financiero.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.



PERU: TASA DE EMPRESAS VICTIMAS DE ESTAFA O FRAUDE, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

DE LIMA 1/
(]

Tasa de empresas
victimas de estafa o fraude

B 200-312
B 150-199
0 50-149
CJ05-49

1/ Comprends los 43 disfritos de la provincia de Lirna,

2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,

Caatambo, Canfa, Caflefe, Huaral, Husrochir!, Hua Oydn y Yauyos. . . . "
H s, Lyon ¥ Ley 27795 - Qubta Disposiotn Transiori  Finedea Ley d Demaracitn y Orgnizacin

. . . Tamioral ‘En fanfo s= oeferming o sancamienfo da los imfes damionaks, ala

Fuente: Insiifuto Nacional de Estadistica e informatica - prasente Ley, las dolimiaciones censales wh ofvos relacionados con las cirunscrpciones

Encuesfa Nacional Continua de Vichimizacion a Empresas 20M8. exisfanios Son da cardcly neferancial”,



PERU: TASA DE EMPRESAS VICTIMAS DE INTENTO DE ROBO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

MADRE DE DIOS
09

Tasa de empresas victimas
de intento de robo

| iR
B 100-179
7 50-99

_ 106-49

1/ Comprends los 43 disfritos de la provincia de Lirna,
2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,
Cajatambo, Canfa, Caflefe, Huaral, Huarochind, Huawrs, Oydn y Yauyos.

M’%‘Mﬂ wrd da log

- “En fanfy sansamianty

Fuente: Instifuty Nacional de Esfadistica e informatica - mmmﬁmmwmmmmm
Encuesfa Nacional Continua de Vichimizacion a Empresas 20M8. exisfanios Son da cardcly neferancial”,
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Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas, 2018 -

2.3. Empresas involucradas en corrupcion

A nivel nacional, 5 de cada 100 empresas estuvieron involucradas en corrupcion, de las cuales el 67,3%

de empresas indicaron que trabajadores de la municipalidad estuvieron involucrados en actos de

corrupcion.

Grafico 2.5

EMPRESAS INVOLUCRADAS EN CORRUPCION, SEGUN SECTOR AL QUE PERTENECEN LOS SERVIDORES PUBLICOS,

SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
s N
67,3
Tasa de corrupcion
48
351a/
12,1 af 1,2
Y tea /
a 28al 06
e Bal 0,1
r T T T T T T T T T T T T T T T T a/ 1
Municipalidad  Policia SUNAT Otro 1/ Poder Judicial ~ Ministerio ~ INDECOPI No sabe SUNARP

Nacional del Publico o
Peru Fiscalia

\ J

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir una empresa pudo estar involucrada en corrupcion con servidores publicos de distintos sectores.
1/ Gobierno regional, ministerio de salud, ministerio de transportes y comunicaciones, entre otros.

No sabe: Cuando el informante no logré distinguir a que sector pertenecia el funcionario con el que estuvo involucrado en corrupcion.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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PERU: TASA DE EMPRESAS INVOLUCRADAS EN CORRUPCION, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

Tasa de empresas
victimas de corrupcion

B 184
B 10,0-12,0
7 50-99
C100-49

1/ Comprende los 43 distitos de fa provincia de Lima,
ﬂ?&mﬁﬁﬁammmﬂuﬁmm@mmm Barranca,
Cojotambo, Cante, Cafiols, Huaral, Huarochi, Husira, Oyde ¥ Youyos. Ley N 21735 it Dispsin Tansori y Fia da Ly do Domarcacn y Orgrzac
Tarri'm" i peferming o sanaamieniy HTM‘I.HS‘. Ia
Fuenle: instifuty Nacional de Esfadistica e informalica - mw?ﬁﬁmmwmﬁ%mmm
Encuesta Nacional Continua de Vielimizacion a Empresas 2018, emisfantes son de cankoler referancial”



2.4.

Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas, 2018 -

Empresas victimas de extorsion

Medio y lugar de extorsion

A nivel nacional, 5 de cada 100 empresas fueron victimas de extorsion; de las cuales el 76,3% fueron
extorsionadas via telefdnica, el 23,0% sufrié extorsion en la misma empresa; y el 11,0% fue en la calle.

Grafico 2.6
EMPRESAS VIiCTIMAS, SEGUN MEDIO Y LUGAR DE EXTORSION,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
4 7\
Por via telefonica 76,3
En la empresa 23,0 a/
Enla calle 11,0 a/
. . Tasa de extorsion
Por internet/correo electronico 57 al 45
\ y,

Nota: Preguntas de respuesta multiple, es decir una empresa pudo ser extorsionada en diferentes lugares y/o
medios.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a
Empresas 2017- 2018.

Tipo de exigencias del extorsionador

A nivel nacional, de las empresas extorsionadas, al 79,2% le solicitaron dinero, mientras que al 17,1%

no alcanzaron a pedirle.

Grafico 2.7
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN TIPO DE EXIGENCIA DEL EXTORSIONADOR, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)

p
79,2
Tasa de extorsion
45
17,14
' 6,0 a/
1,0 a
Dinero Mercancia Otro 1/ Nada, no alcanzé a pedirle

N\

Nota: Pregunta de respuesta multiple, es decir el extorsionador pudo solicitar varias cosas

1/ Cupos laborales, retirarse de las licitaciones, entre otros.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Entrega de lo exigido por el extorsionador

De las empresas extorsionadas, el 29,0% entregaron lo solicitado; mientras que el 71,0% de empresas

no entregaron lo exigido por el extorsionador.

Grafico 2.8
EMPRESAS SEGUN ENTREGA DE LO EXIGIDO POR EL EXTORSIONADOR,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

No entread Sientrego
o entregd 29,04/

71,0

J

N\
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacién mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a
Empresas 2017- 2018.
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PERU: TASA DE EMPRESAS VICTIMAS DE EXTORSION, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

Tasa de empresas
victimas de extorsidn

B 203
I 100-136
. 150-99
C103-49

1/ Comprends los 43 disfritos de la provincia de Lirna,

2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,

Cajatambo, Canfa, Caflefe, Huaral, Huarochind, Huawrs, Oydn y Yauyos.

Fuente: Inshifute Nacional de Esfadistica e informafica -
Encwesfa Nacional Confinua de Viclimizacion a Empresas 2018,

Loy N° 27795 - M&WTWWBEFMH&ELW&D&#&W%
Tamforial ‘En fanfo 52 ceferming o sancamienfo de

prazenta Ley, fﬁMmmemmmmm
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2.5. Empresas victimas de danos al negocio o vandalismo

A nivel nacional, 4 de cada 100 empresas fueron victimas de dafios al negocio o vandalismo; las pintas
en fachadas con 71,1% fue el dailo mds comun que afecté a las empresas, seguido de destrozos de
lunas o ventanas con 26,3% y daios a los vehiculos con 14,7%.

Grafico 2.9
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN TIPO DE DANOS AL NEGOCIO Y/O VANDALISMO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
( N\
7,1
Tasa de dafios al negocio
o vandalismo
3,5
26,3a/
14,7a/
4,2 al

|—| 0,94/ 1,1a/
Pintas en Destrozo de lunas/ Dafios a Saqueos Incendios Otro 1/
fachadas ventanas vehiculos provocados

N J

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, es decir una empresa pudo ser victima de uno o mas dafios (vandalismo).
1/Dafios a la infraestructura, mobiliario, maquinarias, equipos.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.



PERU: TASA DE EMPRESAS VICTIMAS DE DANOS AL NEGOCIO
0 VANDALISMO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Por cada 100 empresas)

MADRE DE DIOS
03

Tasa de empresas
victimas de vandalismo

B 70-92
B 40-69
] 10-39
C101-09

1/ Comprends los 43 disfritos de la provincia de Lirna,

2/ Se refiere a la regidn Lima que comprende las provincias de Baranca,

Cajatambo, Canfa, Caflele, Huaral, Huarochid, Huaura, Oydn y Yauyos. ) . . "
i e, ¥ Ley W_EF?QEE:; Quinty Disposictin ?ﬁm p_Fm;a I&Lﬁyﬁﬁ Demarcacin y L=

Tamitorial “En fanfo se deferming of sansamienfo limites tamiforales, ]

Fuente: Insiifuto Nacional de Estadistica e informatica - mwmﬁﬁmmwmmmtxmﬂﬁdgﬁ
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Empresas victimas
segun denuncia
del delito

El capitulo Ill, muestra el porcentaje de empresas victimas que denuciaron y que no denunciaron el
delito, asi como los principales motivos para denunciar y el resultado de la denuncia.

3.1. Empresas victimas que no denunciaron el delito

Nacional Urbano

Del total de empresas victimas de algun hecho delictivo, el 63,8% no realizé la denuncia ante alguna
autoridad.

Grafico 3.1
EMPRESAS VIiCTIMAS SEGUN DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

No sabe
1,1al

. J
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Departamento

Los departamentos con mayor porcentaje de empresas que no denunciaron el hecho delictivo fueron
Ayacucho con 86,1%, Cajamarca con 84,8% y Arequipa con 80,1%.

Grafico 3.2
EMPRESAS VICTIMAS QUE NO DENUNCIARON, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Ayacucho 86,1

Cajamarca 84,8
Arequipa
Junin
Moquegua
Ancash

Apurimac

Madre de Dios

Pasco 72,1

Ucayali 67,8

Amazonas 67,6

Huancavelica 66,9 a/

Piura 65,9 a/

Lambayeque : 63,6

1
Loreto 163,5al
1
163,5 af
1
163,3
1

Cusco

Provincia de Lima 1/
Prov. Const. del Callao 6:1,3 al
San Martin 60:2 al
La Libertad 57,6 hi

Puno 50,3 a/

Huanuco A | 48,5 al

Tacna | 42,7 al

Tumbes 1 | 414 al

Region Lima 2/ 4 | 32,4 al

Ica 4 | 27,3 al

N\ J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el area urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.




PERU: EMPRESAS ViCTIMAS QUE NO DENUNCIARON EL DELITO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
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En porcentaje

I 50,0 - 86,1
B 700-799
I 50,0-699
| o73-485

1/ Comprende kos 43 distritos de la provincia de Lima,
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Actividad Econémica

El Comercio al por mayor y por menor con 50,8%, seguido de Industria manufactureras con 13,2% y

Transporte y almacenamiento con 9,5%, son los sectores econémicos que menos denuncian los delitos.

Gréfico 3.3
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE NO DENUNCIARON, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Comercio al por mayor y al por menor 50,8

Industrias manufactureras 13,2
Transporte y almacenamiento 9,5
Construccién 6,9

Actividades de alojamiento y servicios de comidas 45al

Actividades profesionales, cientificas y técnicas :I 32al
Otras actividades de servicios 2/ :I 30al
Actividades de servicios administrativos y de apoyo :I 2,8al
Ensefianza :I 1,7al
Informacién y comunicaciones 1/ :| 1,5al
Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada ] 0,7 af
Actividades inmobiliarias ] 0,7al
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas ] 0,5al
Explotacién de minas y canteras ] 04 al
Suministro de agua; evacuacién de aguas residuales | 0,2 a/
Actividades financieras y de seguros | 0,2 a/
Pesca | 0,1a/

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1a/

N\ J
Nota 1: Las actividades econémicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev.4.

Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y a las del sector publico y gobierno.

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periddicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematogréficas, videos programas de television, transmision de radio,
telecomunicaciones, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Tamano de empresa

En los ultimos doce meses, segln el tamafio de empresas los mayores porcentajes de no denuncia

presentaron las micro empresas con 68,1% y las pequefias empresas con 59,8%.

Grafico 3.4
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE NO DENUNCIARON, SEGUN TAMANO DE EMPRESA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

68,1

Grande Mediana Pequefia Micro

_ J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

Motivo de la no denuncia

Los principales motivos de las empresas victimas para no denunciar los delitos ante las autoridades
fueron: pérdida de tiempo con 42,6%, no tener pruebas con 14,1% y tramites largos y dificiles con
13,1%.

Gréfico 3.5

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN MOTIVO DE NO LA DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Es una pérdida de tiempo 42,6

14,18/

No tenia pruebas
Trémites largos y dificiles 13,1a/
Desconfianza en la policia 11,3a/
Delito de poca importancia

Miedo al agresor

Miedo a que lo extorsionen Empresas victimas que no denunciaron

63,8%
Desconoce al delincuente

Otro 1/

N\ J
1/ No sabia donde hacer la denuncia, lo resolvieron internamente, podia generar mala publicidad.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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3.2. Empresas victimas que denunciaron el delito
Motivos de la denuncia

A nivel nacional, el 35,1% de las empresas victimas denunciaron los delitos; siendo los principales
motivos de denuncia: para recuperar sus bienes con 32,4%, para que el delincuente reciba su castigo
con 30,2% y para comprobar ante duefios directivos el delito ocurrido con 17,3%.

Grafico 3.6
EMPRESAS VIiCTIMAS, SEGUN MOTIVO DE LA DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Para recuperar sus bienes 32,4

Para que el delincuente reciba su castigo 30,2
Para comprobar ante duefios y/o directivos el delito ocurrido

Por el seguro

Para deslindar responsabilidades

Otro 1/

Empresas victimas que denunciaron
No sabe | 0,2 a/ 35,1%

_

Nota: El periodo de referencia es mvil, se refiere a los doce Ultimos meses teniendo en cuenta en que mes se realiza la entrevista.
1/ Para obtener mayor seguridad, por tramites formales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.

Resultado de la denuncia

Del total de empresas victimas que denunciaron, el 77,0% sefalé que no sucedid nada, el 15,4%
reportaron que la denuncia se encuentra en proceso; mientras que el 5,5% recuperd sus bienes y el
1,8% detuvieron al(los) delincuente(s).

Grafico 3.7
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN RESULTADO DE LA DENUNCIA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)

s N
77,0
Empresas victimas que denunciaron
351%
154al
55
| | | o | 18 | 03a/ |
No sucedi6 nada Se encuentra en Recupero Detuvieron al (los) Otro 1/
proceso sus bienes delincuente(s)

\ J

1/ Se obtuvo mayor seguridad para la empresa.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.
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PERU: EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL DELITO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

DE LIMA 1/
355

En porcentaje

B 66,1 -727
B 420-586
2104398
T 1139-199

1 Comprends los 43 distitos de b provincia de Lima.
2/ Se refiere a la regidn Lima que comprends las provincias de Barmanca,
Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochir, Huaura, Oyon i Yauyos.
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El capitulo IV, tiene como objetivo mostrar el tipo de arma utilizada, mes, lugar y hora de ocurrencia del
delito, la descripcion de los delincuentes, las consecuencias del delito, entre otros.

4.1. Tipo de arma utilizada

El tipo de arma mas utilizada durante el delito fué: arma de fuego o explosivos (16,2%), objetos
contundentes (6,4%) y arma blanca o punzo cortante (4,0%).

Por otro lado, al 66,4% de empresas cuyo tipo de arma es “ninguna”, se refiere a los de delitos de
hurto por parte del personal, desvio de recursos por parte del personal y corrupcién; casos que no
ameritaban la utilizacién de algun tipo de arma.

Grafico 4.1
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN TIPO DE ARMA UTILIZADA DURANTE EL DELITO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
s N
66,4
16,2
7,0a/
b4a 404/ |_|a
Ninguna Arma de fuegoo  Objetos contundentes ~ Arma blanca o No sabe 1/
explosivo punzocortante

N J

1/ No sabe, cuando la victima no fue capaz de identificar el tipo de arma utilizada.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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4.2. Mes de ocurrencia del delito

En diciembre se registré el mayor porcentaje de ocurrencia de delitos con 16,2%, seguido de los meses
de julio (12,9%) y marzo (9,6%).

Grafico 4.2
EMPRESAS ViCTIMAS, SEGUN MES DE OCURRENCIA DEL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)

s N

16,2
12,9
9,6a/ 9,4al
8,0a/
674 69 7.3al & 720
5.7al 51al 5,0a/
Enero Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Setiembre  Octubre  Noviembre Diciembre
\ J

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

4.3. Lugar de ocurrencia del delito

El mayor porcentaje de delitos ocurrieron dentro de la empresa (62,4%), seguido de la via publica
(29,5%) y en otra empresa y/o institucién (6,1%).

Grafico 4.3
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN LUGAR DE OCURRENCIA DEL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
s A
62,4
29,5
6,1a/
|—| 0,6a/ 1,4a/
Dentro de la empresa En la via publica En otra Otro lugar 1/ No sabe
empresalinstitucion
\ J

1/ Se refiere en la carretera, en altamar, en vivienda particular.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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4.4. Hora de ocurrencia del delito

El mayor porcentaje de empresas victimas de algun hecho delictivo ocurrid por la tarde entre las 12:01
a 18:00 horas del dia con 30,3%. Otros horarios de mayor porcentaje de ocurrencia fueron de 6:01 a
12:00 horas y de 18:01 a 24:00 horas con 30,1% y 20,6%, respectivamente.

Grafico 4.4
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN HORA DE OCURRENCIA DEL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
e N
30,1 30,3
20,6
14,3
47al
Mafiana Tarde Noche Madrugada No sabe
(6:01 a 12:00 hrs.) (12:01 2 18:00 hrs.) (18:01 @ 24:00 hrs.) (00:01 a 6:00 hrs.)
-

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

4.5. Operatividad de las empresas durante el delito

El 73,1% de las empresas se encontraban en operacion cuando sucedio el delito, mientras que el 26,3%
ocurrié cuando la empresa estaba cerrada.

Grafico 4.5
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN OPERATIVIDAD DURANTE EL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
e N
73,1
26,3
0,6a/
Si No No sabe
L J

al Estimacion con coeficiente de variacion mayor al 15% .
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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4.6. Descripcion de los delincuentes involucrados en el delito

Del total de empresas victimas, el 69,7% indicé que los delincuestes fueron desconocidos, mientras

que el 9,3% fueron conocido/s cercano/s y el 6,2 % fue personal de la empresa.

Grafico 4.6
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN DESCRIPCION DE LOS DELINCUENTES,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
e N
69,7
14,8a/
93 6,22/
Todos eran Conocido cercano  Personal de la empresa No Sabe
desconocidos

- J

al Estimacion con coeficiente de variacion mayor al 15% .
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

4.7. Consecuencia de los delitos

Las consecuencias principales de los delitos fueron: pérdida de efectivo (dinero) con 43,9%; seguido de

pérdida de productos con 20,3% y pérdida de activos (maquinarias y equipos) con 19,9%.

Por otro lado, el 25,2% de empresas manifestaron que el delito no les afectd, por considerar que el

dafio fue irrelevante.

Grafico 4.7
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN CONSECUENCIAS DEL DELITO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
s N
43,9
252
20,3 19,9
23a) 3,8a/
Pérdida de efectivo ~ Pérdida de productos ~ Pérdida de activos ~ Pérdida de insumos Otro 1/ No le afectd
(dinero) (magquinaria, equipos)
\ J

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, es decir una empresa pudo tener una 0 mas consecuencias a causa del delito.

1/ Dafio a la imagen /reputacién de la empresa; dafio emocional/psicoldgicoffisico al personal o duefio de la empresa; se redujo la productividad y horarios de trabajo.
al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.
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El capitulo V, muestra las medidas de seguridad que implementaron las empresas a fin de prevenir o
controlar el crimen y la violencia que les afecta. Asi mismo, se presenta informacidn referente al gasto
en seguridad y vigilancia que derivan de las medidas preventivas que adoptaron las empresas para
protegerse de la delincuencia.

5.1. Medidas de seguridad empleadas por la empresa

Nacional Urbano

A nivel nacional, el 70,3% de empresas utilizaron alguna medida de seguridad para protegerse de la
delincuencia.

Grafico 5.1
EMPRESAS SEGUN MEDIDAS DE SEGURIDAD UTILIZADAS,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

& J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de
Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Departamento

En los ultimos doce meses, el mayor porcentaje de empresas que utilizaron medidas de seguridad se
encuentra en los departamentos de Piura (86,1%), Lambayeque (78,9%), Cusco (77,8%), Moquegua
(76,9%), Arequipa (75,9%), Cajamarca (75,6%), provincia de Lima (73,8%) y Ancash (72,1%).

Grafico 5.2
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Piura 86,1

Lambayeque
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70,3

_ J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el &rea urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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PERU: EMPRESAS QUE UTILIZAN MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

En porcentaje
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Actividad econémica

Las actividades econdmicas de Comercio al por mayor y menor (40,9%), Industrias manufactureras
(12,3%) y actividades de Transporte y almacenamiento (9,4%); presentaron los mayores porcentajes de

empresas que utilizaron medidas de seguridad para protegerse de la delincuencia

Grafico 5.3
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Comercio al por mayor y al por menor 40,9

Industrias manufactureras 12,3
Transporte y almacenamiento 94

Actividades de alojamiento y servicios de comidas 6,0

Actividades de servicios administrativos y de apoyo :I 57
Actividades profesionales, cientificas y técnicas :I 54
Construccion :I 53
Ofras actividades de servicios 2/ :I 46 al
Ensefianza :I 2,5
Informacién y comunicaciones 1/ :I 2,0
Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada :I 2,0al
Actividades inmobiliarias :| 1,3
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas ] 0,7
Explotacion de minas y canteras ] 0,7
Actividades financieras y de seguros ] 0,5
Pesca || 0,3
Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales | 0,3

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1

N J
Nota 1: Las actividades econdmicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU)Rev.4.

Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y a las del sector publico y gobierno.

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periddicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematograficas, videos programas de television, transmision
de radio, telecomunicaciones, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Tamaio de empresa

En los ultimos doce meses, el 89,7% de grandes empresas y el 84,7% de medianas empresas

implementaron medidas de seguridad para protegerse de la delincuencia.

Grafico 5.4
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD SEGUN TAMANO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

897 847

78,1

65,0

Grande Mediana Micro Pequefia

\ J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

5.2. Empresas segun tipo de medidas de seguridad utilizadas

Del 70,3% de empresas que utilizaron medidas de seguridad, el 61,5% implemento sistema de video y
captura de imagenes, el 38,0% de empresas que emplearon infraestructura fisica (alambrado, muros,
etc.) y el 33,6% contraté personal de seguridad de bienes e inmuebles.

Grafico 5.5
EMPRESAS SEGUN TIPOS DE MEDIDAS DE SEGURIDAD UTILIZADAS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)
( N\
Sistema de video y captura de imagenes 61,5
Infraestructura fisica (alambrado, muros, etc.) | 38,0
Personal de seguridad de bienes e inmuebles | 33,6
Sistema de alarma de seguridad electronica | 32,1

Sistema de control de acceso de personal 19,4

Seguridad para el traslado de bienes 4.8
Seguridad para el traslado de valores :l 3,6

Personal para resguardo (guardaespaldas) :I 3,3

oot/ | | 20a

- J
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir una empresa pudo emplear uno 0 mas medidas de seguridad.

1/ Instalacién de dispositivos de localizacion GPS, contratacion de seguros, instalacion de sistemas de proteccion cibernético, etc.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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5.3. Empresas que realizaron o contrataron medidas de seguridad

El 79,0% de empresas implementaron medidas de seguridad por su cuenta; mientras que el 30,5%

contratd a terceros.

Grafico 5.6
EMPRESAS QUE REALIZARON O CONTRATARON MEDIDAS DE SEGURIDAD,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

79,0

30,5

Realizadas por la empresa Contratadas a terceros

- J
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir una empresa pudo emplear una 0 mas medidas de seguridad y/o contratar a terceros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

5.4. Gasto destinado a seguridad y vigilancia

A nivel nacional, el 73,5% de empresas destinaron menos del 3% de su gasto total por concepto de
seguridad y vigilancia; en tanto que el 24,8% de empresas destinaron entre el 3% y 10% de su gasto

total.

Grafico 5.7
EMPRESAS SEGUN PORCENTAJE DE GASTO DESTINADO A SEGURIDAD Y VIGILANCIA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
e N
73,5al
248
1,7al
Menos del 3% Del 3% al 10% Mas del 11%
\ Y,

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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La experiencia internacional sugiere que “el fendmeno de la delincuencia se estudie desde dos
dimensiones: la victimizacién y el temor” (Rau, 2005, pag. 86)‘ Este ultimo también se entiende
como “la posibilidad de ser victima de un delito o el sentimiento de inseguridad general que siente la
poblacién” (Ornelas, 2001, pag. 145):. Entonces teniendo en cuenta que los delitos causan repercusion
en las percepciones de la seguridad publica, el presente capitulo presenta la percepcion de inseguridad

y la expectativa de seguridad en los alrededores de la empresa.

6.1. Percepcion de los delitos contra las empresas

A nivel nacional, el 59,8% de empresas indicaron que los delitos aumentaron, el 29,3% manifestdé que

siguieron igual, mientras que sdlo el 4,7% sefialé que disminuyd en los Ultimos doce meses.

Grafico 6.1
PERCEPCION DE LOS DELITOS CONTRA LAS EMPRESAS,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018

(Porcentaje)
e N
59,8
29,3
47 6.2
Aumentaron Siguieron igual Disminuyeron No sabe
_ J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

4 Rau, Macarena. “Prevencion del crimen mediante el disefio ambiental en Latinoamérica. Un llamado de accién ambiental comunitaria”,
en: Ciudad y seguridad en América Latina, eds. Dammert, Lucia y Paulsen, Gustavo. Vitacura, Chile, FLACSOChile, 2005, pag.86.

5 Jiménez Ornelas, René. “Percepciones sobre la inseguridad y la violencia en México. Analisis de encuestas y alternativas de politica”, en:
El desafio democratico de México: seguridad y estado de derecho, eds. Arturo Alvarado y Sigrid Arzt. México, El Colegio de México,
2001, pags. 145-172.
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6.2. Percepcion sobre conductas delictivas en los alrededores de la empresa

A nivel nacional, el 73,2% de empresas manifestaron que existen conductas delictivas o antisociales en
los alrededores del establecimiento, en los Ultimos doce meses.

Grafico 6.2
EMPRESAS SEGUN PERCEPCION CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS
ALREDEDORES DEL ESTABLECIMIENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO
2018
(Porcentaje)

N\ J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de
Victimizacion a Empresas 2017-2018.

6.3. Tipos de conductas delictivas o antisociales
Nacional Urbano

El 66,8% de empresas identificaron como primera conducta delictiva o antisocial al consumo de alcohol en

la calle, seguida de robos o asaltos frecuentes a empresas (53,2%) y la venta o consumo de droga (33,5%).

Grafico 6.3
EMPRESAS SEGUN TIPO DE CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS ALREDEDORES DEL
ESTABLECIMIENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Consumo de alcohol en la calle 66,8
Robos o asaltos frecuentes a empresas
Venta o consumo de droga

Existencia de pandillas o bandas violentas
Venta ilegal de alcohol

Vandalismo contra las empresas

Extorsiones

Prostitucion

Cobro de cupos

Homicidios

Extorsion de autoridades contra las empresas
Secuestros

Otra 1/

N\ J
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, es decir una empresa pudo percibir una o mas conductas delictivas en los alrededores de su establecimiento.
1/ Robos o asaltos a transeuntes, robo o hurto de vehiculo completo o parcial; caos y violencia.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.
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Segun Departamento

En los ultimos doce meses, Puno (95,3%), Junin (94,7%), Piura (91,5%) y La Libertad (90,3%) son los
departamentos cuyas empresas presentaron los porcentajes mas altos de conductas delictivas o

antisociales en los alrededores de su establecimiento.

Grafico 6.4
PERCEPCION DE CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS ALREDEDORES DEL ESTABLECIMIENTO
SEGUN DEPARTAMENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Puno 95,3

Junin 947
Piura 91,5
La Libertad 90,3
Huancavelica

Ucayali

Pasco

Prov. Const. del Callao
Apurimac

Ayacucho

Cusco

Tumbes

Region Lima 2/

Mogquegua 76,0

Ica
Madre de Dios

Provincia de Lima 1/

1
171,6

742

72,8

1
Loreto | 89,8
1

Cajamarca | 6&},0

Ancash | 66,:8

Arequipa | 66,#

Tacna | 63,0 :

Huanuco | 57,7

Lambayeque | 57,6

San Martin | 532

Amazonas | 49,7

- J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el &rea urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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PERU: EMPRESAS QUE PERCIBEN CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS ALREDEDORES DE
SU ESTABLECIMIENTO, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

En porcentaje

I 90,0-953
B 80,0-899
] 700-799
. 1 497-698

1 Comprenda los 4.3 disinfos de la prowincia de Lima,
2 Se refore a la regian Lima que comprende las provineias de Barranca,

Cajatambo, Canta, Caflefe, Huarsl, Husrochir, Huaura, Oydn y Yauyos
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Fuente: fnstitute Nacional de Esfadistica  informatica - nm#eta;tﬁdahﬂmmwmmmlamw
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Actividad Econémica

Segun la actividad econdmica principal de las empresas, los porcentajes mas altos de empresas
que perciben conductas delictivas o antisociales en los alrededores de su establecimiento estan en
las actividades de Comercio al por mayor y por menor (44,9%); Industria manufacturera (13,6%) y

Transporte y almacenamiento (10,4%).

Grafico 6.5
PERCEPCION DE CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS ALREDEDORES DEL ESTABLECIMIENTO, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Comercio al por mayor y al por menor 449

Industrias manufactureras 13,6
Transporte y almacenamiento 10,4

Otras actividades de servicios 2/ 52 al

Construccion 52

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 5,0al

Actividades de alojamiento y servicios de comidas :I 4,6
Actividades profesionales, cientificas y técnicas :I 35
Ensefianza :I 1,8
Informacion y comunicaciones 1/ :I 1,7 al
Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada :I 1,3
Actividades inmobiliarias ] 0,8
Explotacion de minas y canteras ] 0,7 a/
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas ] 0,5 a/
Actividades financieras y de seguros | 0,3
Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales | 0,2
Pesca | 02 al

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1

- J
Nota 1: Las actividades econémicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev.4.

Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y a las del sector publico y gobierno.

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periddicos, programas informéticos, produccion de peliculas cinematogréficas, videos programas de television, transmision de radio,
telecomunicaciones, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Tamaio de empresa

El 75,7% de pequeiias empresas y el 70,3% de micro empresas percibieron mayores porcentajes de
conductas delictivas o antisociales en los alrededores su establecimiento.

Grafico 6.6
PERCEPCION DE CONDUCTAS DELICTIVAS EN LOS ALREDEDORES DEL ESTABLECIMIENTO,
SEGUN TAMANO DE EMPRESAS, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

75,7
70,3

64,6

57,6

Grande Mediana Micro Pequefia

L J
Nota: El periodo de referencia es movil, se refiere a los doce ultimos meses teniendo en cuenta en que mes se realiza la entrevista.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.

6.4. Expectativas de seguridad en los alrededores de la empresa

La expectativa para el 33,2% de empresas es que la seguridad continuara igual de mal, mientras que

el 28,1% indicd que mejorara y el 16,1% menciond que continuara igual de bien, en los préoximos doce
meses.

Grafico 6.7
EXPECTATIVAS DE LAS EMPRESAS SOBRE SEGURIDAD EN LOS ALREDEDORES DEL
ESTABLECIMIENTO, SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018.

(Porcentaje)

( N\

33,2

281
16,1 14,4
8,2
Continuara igual de Mejorara Continuara igual de Empeorard No sabe

mal bien

- J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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6.5. Acciones de seguridad realizadas por las autoridades

El 44,6% de las empresas sefialaron que las autoridades no realizaron ninguna accién para mejorar la
seguridad en los alrededores de su establecimiento.

Por otro lado, el 55,4% de las empresas reportaron que las autoridades tomaron acciones para mejorar
la seguridad.

Grafico 6.8
EMPRESAS CON CONOCIMIENTO DE LAS ACCIONES
DE SEGURIDAD REALIZADAS POR LAS AUTORIDADES,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

No
446

N\ J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl) - Encuesta
Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.

6.6. Tipos de acciones realizadas por las autoridades
Nacional Urbano

Las acciones mas comunes realizadas por las autoridades para mejorar la seguridad fueron: aumento
de patrullaje y vigilancia policial con 59,9%; seguido por mantenimiento y limpieza de las vias o calles
con 44,7% e instalacion de videocamaras de vigilancia con 29,8%

Grafico 6.9
EMPRESAS SEGUN TIPOS DE ACCIONES DE SEGURIDAD REALIZADAS POR LAS AUTORIDADES,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Aumento de patrullaje y vigilancia policial 59,9
Mantenimiento y limpieza de las vias o calles
Instalacion de videocamaras de vigilancia
Mejora del alumbrado publico

Operativos contra la delincuencia

Operativos contra el narcotrafico

Otro 1/

- J
Nota: Pregunta de respuesta multiple, es decir una empresa pudo conocer una 0 méas acciones de seguridad realizadas por las autoridades.

1/ Operativos contra el comercio informal, mejoras en el control del transito.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017-2018.
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Departamento

En los ultimos doce meses, Moquegua (89,2%), Apurimac (87,1%), Huancavelica (78,1%), Piura (76,0%),
Tumbes (75,3%), San Martin (73,9%) y Ancash (70,9%) fueron los departamentos cuyas empresas
precibieron mayores acciones para mejorar la seguridad por parte de las autoridades.
Gréfico 6.10 )
ACCIONES DE SEGURIDAD REALIZADAS POR LAS AUTORIDADES SEGUN DEPARTAMENTO,

SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

Mogquegua 89,2

Apurimac 87,1
Huancavelica

Piura

Tumbes

San Martin

Ancash

Cajamarca
Provincia de Lima 1/

La Libertad

Junin

Cusco 55,2

Ucayali 55,0

Pasco : 54,6

1
Region Lima 2/ 92,5
|
51,1
|
51,0
|

Prov. Const. del Callao
Loreto
Tacna 46,1 a,:
Amazonas 438
Madre de Dios 40,2 al
Arequipa 30,2 af

Huanuco 30,2 a/

Ayacucho | 289 al

Lambayeque | 28,1 al

lca | 2814/

Puno 17,6 a/

N\ J
1/ Corresponde a los 43 distritos de la provincia de Lima.

2/ Comprende el area urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén, Cajatambo y Yauyos.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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PERU: EMPRESAS CON CONOCIMIENTO DE LAS ACCIONES DE SEGURIDAD REALIZADAS
POR LAS AUTORIDADES, SEGUN DEPARTAMENTO,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

En porcentaje
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Actividad econémica

Segun actividad econdmica, el 42,1%, de empresas dedicadas al Comercio al por mayor y menor
percibieron acciones de seguridad por parte de las autoridades, seguidas de Industrias manufactureras

(10,3%) y Transporte y almacenamiento (8,3%), en los ultimos doce meses.

Grafico 6.11
ACCIONES DE SEGURIDAD REALIZADAS POR LAS AUTORIDADES SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, SETIEMBRE 2017 -
AGOSTO 2018
(Porcentaje)
e N
Comercio al por mayor y al por menor 421

Industrias manufactureras 10,3
Transporte y almacenamiento 8,3

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 6,2 a/

Actividades profesionales, cientificas y técnicas J 6,2
Actividades de alojamiento y servicios de comidas :I 58
Construccion :I 54
Otras actividades de servicios 2/ :I 44 al
Informacién y comunicaciones 1/ :I 2,5
Ensefianza :I 2,3
Actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social privada :I 2,0 a/
Actidades inmobilarias | | 16
Explotacion de minas y canteras ] 0,9
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas ] 0,8 af
Actividades financieras y de seguros ] 0,6
Pesca ] 04 a
Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales | 0,1

Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado | 0,1

- J
Nota 1: Las actividades econdmicas se clasificaron de acuerdo a la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev.4.

Nota 2: Se excluyen las actividades relacionadas a la agricultura y a las del sector publico y gobierno.

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periodicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematograficas, videos programas de television, transmision de
radio, telecomunicaciones, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

al Los resultados son considerados referenciales porque presentan un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Tamaio de empresa

El 60,3% de grandes empresas y el 57,6% empresas medianas, indicaron que las autoridades realizan

acciones a favor de la seguridad en los aldedores de su establecimiento.

Grafico 6.12
ACCIONES DE SEGURIDAD REALIZADAS POR LAS AUTORIDADES SEGUN TAMANO DE EMPRESA,
SETIEMBRE 2017 - AGOSTO 2018
(Porcentaje)

60,3

576 56,3

54,7

Grande Mediana Pequefia Micro

N\ J
Nota: Pregunta de respuesta multiple, es decir la empresa pudo contratar a terceros o llevar por si misma las medidas de seguridad.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Victimizacion a Empresas 2017- 2018.
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Aspectos

1.1

1.2

Obijetivo general
Obtener informacidn actualizada sobre la tasa de victimizacidn a las empresas del sector privado.

Obijetivos especificos

Estimar la tasa de revictimizacidon de empresas.

Estimar la tasa de empresas victimas de robo o hurto.

Estimar la tasa de empresas victimas de estafa o fraude.

Estimar la tasa de empresa victimas de intento de robo.

Estimar la tasa de empresas involucradas en corrupcion.

Estimar la tasa de empresa victimas de extorsion.

Estimar la tasa de empresas victimas de dafios a su negocio o vandalismo.

Estimar la no denuncia de los delitos y sus causas.

Determinar el porcentaje de empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo y motivos de
la denuncia.

Determinar el porcentaje de empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo segin
resultado de la denuncia.

Identificar las caracteristicas del delito, seglin los porcentajes de mes, hora y lugar de ocurrencia.
Identificar las caracteristicas del delito, segun los porcentajes de tipo de arma utilizada vy
caracteristicas de los delincuentes.

Determinar el porcentaje de las consecuencias a causa del delito.

Determinar el porcentaje de empresas que utilizaron medidas de seguridad.

Determinar el porcentaje de empresas, segln el gasto destinado a la seguridad y vigilancia,
respecto al total de sus gastos.

Medir la percepcién del sector empresarial sobre la inseguridad en los Ultimos doce meses.
Medir las expectativas del sector empresarial acerca de la seguridad para los préximos doce
meses.

Determinar el porcentaje de empresas que tienen conocimiento de las acciones de seguridad que
han realizado las autoridades.

Determinar el porcentaje de los tipos de acciones de seguridad realizadas por las autoridades.
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1.3 Aspectos metodolégicos

1.3.1 Poblacién objeto de estudio

Empresas del sector privado, con ventas superiores a 20 UIT¢, localizadas en las ciudades principales
de los departamentos, se consideraron Unicamente empresas generadoras de rentas de tercera
categoria’ con finalidad lucrativa. Ademas, se excluyeron las actividades relacionadas con la agricultura
y las del sector publico®.

Las empresas fueron:

e Persona natural con negocio
e Persona juridica

1.3.2 Cobertura geogrdfica

La encuesta obtuvo estimaciones a nivel nacional, en el drea urbana de los 24 departamentos y la
Provincia Constitucional del Callao.

1.3.3 Cobertura sectorial

Se recopilé informacién en las secciones, segun la Clasificacién Internacional Industrial Uniforme
(ClIU) revision 4.

Pesca
Explotacién de minas y canteras
Industrias Manufactureras
Suministro de electricidad, gas vapor y aire acondicionado
Suministro de agua; evacuacién de aguas residuales
Construccion
: Comercio al por mayor y al por menor
Transporte y almacenamiento
Actividades de alojamiento y servicios de comidas
Informacion y comunicaciones 1/
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias
: Actividades profesionales, cientificas y técnicas
: Actividades de servicios administrativos y de apoyo
Ensefianza
: Actividades de atencidn a la salud humana y de asistencia social privada
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas

LwrIPpIVzZIITAET ST IOITMOO® P

Otras actividades de servicios 2/

1/ Comprende actividades de edicion de libros, periédicos, programas informaticos, produccion de peliculas cinematogréficas, videos programas de television,
transmision de radio, telecomunicaciones, entre otras.
2/ Comprende actividades de asociaciones, sindicatos, reparacion de ordenadores, enseres domésticos, actividades de servicios personales.

~

UIT: Unidad Impositiva Tributaria para el 2017 asciende a S/. 4050, segin Decreto Supremo N°353-2016-EF.

Conforme a la Ley del Impuesto a la Renta, D. S. N.° 054-99-EF y D.S. N.° 179-2004-EF.

Las actividades relacionadas con la agricultura son aquellas realizadas por productores individuales que no constituyen una empresa. La
razon por la cual no se consideran estas empresas en la encuesta es porque su comportamiento es tipo hogar. En cuanto al sector publico y
gobierno se refiere a todo tipo de actividad o propiedad del gobierno, como empresas paraestatales, unidades de salud, educacion y otras
funciones y servicios gubernamentales, ya que el enfoque de la encuesta es exclusivamente al sector privado.
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1.3.4 Cobertura tematica

A través de la aplicacion del cuestionario que consta de 52 preguntas, se obtuvo la siguiente
informacion:

CARATULA
e Localizacion de la empresa

- Ubicacién geografica
- Ubicacién muestral

e Identificacién de la empresa e identificacidn del responsable de la empresa y del informante

- Datos de la empresa

- Datos del responsable de la empresa y del informante
e Actividad econémica principal de la empresa
e Tipo de organizacién de la empresa
e \Ventas anuales de la empresa

e Cantidad de trabajadores
MODULO I: APRECIACION SOBRE FACTORES QUE AFECTAN LA EMPRESA

e Conductas delictivas o antisociales en los alrededores de la empresa.
e Percepcidén de los delitos contra las empresas en los ultimos doce meses.
e Medidas de seguridad realizadas por las autoridades en los alrededores de su establecimiento.

e Expectativas sobre la seguridad en los alrededores del establecimiento, para los proximos
doce meses.

MODULO II: VICTIMIZACION DE LA EMPRESA
e Delitos de los que fueron victimas las empresas

- Robo o hurto

- Intento de robo

- Extorsion

- Estafa o fraude

- Dafios a su negocio vandalismo
- Secuestros

- Corrupcion

- Otro

- Ninguno
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1.4

1.5

1.6

1.7

e Caracteristicas del delito

e Mes de ocurrencia del delito.

e Hora de ocurrencia del delito.
e Llugar de ocurrencia del delito.
e Tipo de arma utilizada

e Denuncia del delito

e Motivo de denuncia

e Consecuencia de la denuncia

e Motivo de la no denuncia

e Consecuencias del delito
CAPITULO |11l MEDIDAS DE SEGURIDAD EMPLEADAS POR LA EMPRESA

e Tipos medidas de seguridad empleadas por las empresas
e Empresas que realizaron o contrataron medidas de seguridad

e Gasto destinado a la seguridad y vigilancia, respecto al total de sus gastos.
Método de recoleccién de datos

e Entrevista directa presencial con el informante adecuado, quién pudo ser el gerente general,
administrador, conductor o responsable de la empresa y un encuestador del INEI haciendo uso
del dispositivo movil (Tablet).

e Formulario virtual, a través de la pagina del Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, que
fue diligenciado por el informante adecuado.

Instrumentos de recolecciéon

e Aplicativo del cuestionario instalado en la Tablet.

e Aplicativo web, disponible en la pagina del Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Periodo de recoleccion de datos

e La operacion de campo para el recojo de datos estuvo programada desde setiembre del 2017
hasta agosto del 2018.

Periodo de referencia

Para los periodos de referencia se tuvo en cuenta el mes en que se realizé la entrevista, segun los
siguiente:

Médulo I: Apreciacion sobre factores que afectan a la empresa

e Ultimos doce meses

e Préximos doce meses
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Moddulo II: Victimizacion a la empresa

e Ultimos doce meses

Maddulo lll: Medidas de seguridad implementadas por la empresa
e Ultimos doce meses.

Marco muestral

La encuesta tuvo como fuente principal el padrén de contribuyentes de la SUNAT que alimenta al
directorio de empresas del INEI. Sin considerar a las empresas con estado de baja definitiva, baja de
oficio, empresas no habidas, empresas con suspensidén temporal o empresas que no tenian actividad
econdmica. El universo del marco muestral comprendio las ciudades principales del departamento.

El marco muestral para la encuesta estuvo compuesto por 2 millones 200 mil empresas,
aproximadamente. El marco tuvo los siguientes filtros:

e Seincluyeron empresas que registraron valor de ventas.

e Las ventas netas anuales tuvieron un corte de 20 UIT a mas.

e Seincluyeron empresas que estuvieron en condicidn de activas y habidas.

e Seincluyeron personas naturales con empresa.

e Seincluyeron personas juridicas con empresa.

¢ Noformaron parte del marco las empresas agricolas, ganaderas, empresas de silvicultura, empresas

de educacién publica, gobierno central y organismos extraterritoriales.
Tamano y distribucién de la muestra

El tamafio de muestra total fue de 15 547 empresas.

1.10 Nivel de inferencia

e Nacional urbano
e Departamento conformado por las principales ciudades
e Actividad econdmica

e Tamafio de empresa
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